
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
CONSILIUL LOCAL TIA MARE 
                                            

 HOTĂRÂREA   nr 06 / 26 01 2024  
Referitor la: acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 

 
              Având în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Tia Mare ; 
-Raportul  întocmit de Compartimentul de specialitate; 
În conformitate cu:  
- art. 3, alin. (1) și alin. (2), ale art. 5, lit. m) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare 
- prevederile art. 2, ale art. 9, alin. (2) și ale art. 36, alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 258, alin. (3), ale art. 263 și ale art. 487 din Codul Civil, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 62, lit. a) din Legea nr.227/2015, Codul fiscal, rep.,cu modificările și completările 
ulterioare;  
În temeiul art. 87 alin.(5), art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.ab), art.196 alin.(1) lit.a) a,art.197 din 
OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 
Local Tia Mare  :                                                    

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1 (1) Se aprobă acordarea unui stimulent financiar familiilor pentru nou-născuți, în cuantum :  
a) 500 lei/familie pentru prima  si a doua naștere ;  
b) 700 lei/familie incepând cu a treia naștere.  
         (2) În cazul nașterilor gemelare, suma se va înmulți cu numărul copiilor născuți vii.  
Art.2 Sumele vor fi acordate din bugetul local al Comunei Tia Mare,în baza dispoziției 
primarului ,conform  Metodologiei prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.3 Se împuternicește Primarul Comunei Tia Mare  să aducă eventuale modificări ale 
prezentei metodologii prin dispoziție.  
Art. 4 Compartimentele de specialitate   din cadrul aparatului de specialitate al  Primarului 
Comunei Tia Mare , vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                    Ionel VESELIN                                       Contrasemneaza pentru legalitate, 
                                                                                 Secretarul general U.A.T., 
                                                                                         Mioara ZEGHEANU 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT                                                                   Anexă   la  
CONSILIUL LOCAL TIA MARE                            HCL nr________________________ 
 
 

METODOLOGIA DE ACORDARE  ÎN ANUL 2024  

A STIMULENTULUI FINANCIAR FAMILIILOR PENTRU NOU-NĂSCUȚI 

 

   Prezenta metodologie are la bază  prevederile Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, rep., cu modificările și completările ulterioare. 

I.Beneficiari 
Beneficiarii prezentei metodologii sunt părinții/părintele copilului/copiilor născut/născuti vii 
, cel puțin unul din părinți  are domiciliul sau reședința pe raza administrativ 
teritorială a Comunei Tia Mare și care locuiesc / locuiește efectiv în Comuna Tia Mare.   

II Depunerea cererii și documentele obligatorii     Cererea privind acordarea stimulentului 
financiar pentru nou-născuți se va depune la Compartimentul asistență socială , împreună 
cu documentele doveditoare. 

ACTE NECESARE : 

 Actul de identitate al ambilor părinți (original  și copie) sau al părintelui  singur 
precum  și al celorlalți membri ai familiei (certificate de naștere pentru familia cu mai 
mulți copii); 

 Certificatul de naștere al copilului nou-născut (original șicopie); 
 Cerere tipizată, conform anexei A. La întocmirea acestei cereri, în cazul 

părintelui/părinților minori care nu au încheiată căsătoria, aceasta/aceștia va/vor fi 
reprezentat/reprezentați, respectiv asistat/asistați de reprezentantul său legal; 

 Extras de cont pentru efectuarea viramentului bancar, după caz; 

Copiile actelor de identitate și ale certificatelor de naștere vor fi certificate“Conform cu 
originalul” de persoanele responsabile din cadrul Compartimentului asistență socială . 

III.  Analizarea dosarului   

Reprezentanții  Compartimentului asistență socială  vor înregistra doar cererile care sunt 
însoțite de toate documentele justificative și vor verifica integritatea și valabilitatea 
informațiilor din acestea. 



IV Condiții de acordare . 

Stimulentul financiar pentru nou-născuți se acordă o singură dată,  pe baza de cerere si 
documente justificative , dacă:  

-nașterea s-a înregistrat într-o maternitate din România; 

-cel puțin unul dintre părinți are domiciliul sau reședința și locuiește efectiv pe raza Comunei 
Tia Mare împreună cu copilul; 

Dosarul cu actele doveditoare este acceptat numai dacă este complet; 

La depunerea dosarului ,beneficiarul este obligat să prezinte actul de identitate si certificatul 
de naștere al copilului,ambele în original , iar copiile documentelor justificative vor fi semnate 
pentru conformitate cu originalul de către Compartimentul asistență socială;  

Termenul de depunere a dosarului este de 6 luni de la data nașterii copilului ; 

Nu beneficiază de stimulentul financiar pentru nou-născuți persoanele care: 

a. Nu se încadrează în criteriile de eligibilitate stabilite de metodologia de acordare a 
stimulentului financiar; 

b. Au depus un dosar incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile( 
sunt expirate, nu conțin semnătura sau ștampila etc) ; 

c. Nu au respectat termenul de depunere a cererilor. 

V  Procedura de acordare 

Stimulentul pentru nou-născut se va acorda cel tarziu începând cu  luna  următoare  
depunerii cererii, în baza dispozitiei Primarului Comunei Tia Mare, iar suma va fi virată în 
cont bancar sau va fi ridicată de la casieria Primăriei,conform opțiunii solicitantului.  
Prezenta metodologie se aplică copiilor născuți începând cu luna ianuarie 2023. 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                    Ionel VESELIN                                       Contrasemneaza pentru legalitate, 
                                                                                 Secretarul general U.A.T., 
                                                                                         Mioara ZEGHEANU 

 

Consilieri în funcție : 13; prezenți: 13 ; voturi : pentru : 13 ;împotrivă____-abțineri____- 

 



Anexa  A  la  Metodologie 

CERERE 

      Subsemnatul (a)______________________________________________________, 
domiciliat(a) / reședința  în Comuna Tia Mare, satul__________________, 
str___________________________________,nr_________, jud.Olt, telefon________________, 
posesor al B.I./C.I. 
seria_________nr___________________,C.N.P_____________________________,eliberat 
de_______________________________________, la data de______________, vă rog să-mi 
aprobați acordarea stimulentului financiar pentru copilul care reprezintă : 

 Prima naștere 

 A doua naștere 

 Începând cu a  treia naștere  

      Copilul a fost înregistrat în registrul stării civile al______________________________, 
sub numele _____________________________________________,C.N.P________________________, 
cu certificatul de naștere seria___________,nr__________________ 

     Declar pe propria răspundere, sub sancțiunea art.326 din Codul penal privind 
falsul în declarații, că pentru copilul identificat cu C.N.P____________________________ 
s-a depus doar prezenta cerere în vederea acordării stimulentului financiar 
pentru nou-născuți. 
    Persoana îndreptațită se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului și locuiește 
împreună cu acesta, copilul nefiind încredințat sau dat în plasament unei alte 
persoane ori unui organism privat autorizat sau serviciu public. 
             Menționez că doresc ca suma de bani: 

 Să  fie virată în contul bancar 

 Să fie ridicată de la casierie de titularul cererii 

    Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate cu 
prevederile Regulamentului (UE) nr.679 din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și 
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecția datelor). 

   Data                                                                                              Semnătura  

 

 



 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 
NR. 06  /  26 01 2024 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 
persoanei 
responsabile 
sa efectueze 
procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 
calificata2 

 26   /01 / 2024   

Comunicarea catre primar2)    26 / 01   / 2024    

Comunicarea catre prefectul judetului3)    30 / .01 / 2024    

Aducerea la cunostinta publica4)+5)   02  / 02 / 2024    

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    -../...-/.......2024   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  02 / 02  / 2024    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


